• Simone Appoloni misszionárius Moldvabányáról, 1649. július 1-én Írt levelében jelentette
Francesco Ingolinak, a Szent Kongregáció titkárának, hogy Bartolomeo Bassetti atyát az ortodox
metropolita börtönbe vetette, "per la defesa della nostra santa fede". (APF SOCG Vol. 62, Fol.
40-41.) Talán erre céloz Parőevié.

9 Ez a személy Johannes Battista Berkuce volt. 1652. június 2-án Désy Márton jezsuita szerze-
tes, kutnári plébános, a Szent Kongregáció számára igazolást (ma úgy mondanánk: erkölcsi bizo-
nyítványt) állított ki Berkucéról. Ezt az írást érdemesnek véljük teljes szövegében ide iktatni. "Scri-
psit ad parentes suos bonae expectationis adolescens Joannes Baptista Berkuce, pro nunc alumnus
Collegii Urbaniani de Propaganda Fide Romae erecti, ut ipsi testimonium legitimi thori mitterent,
sed quia post discessum ejus, cito vita functus est parens ejus, literae ad matrem venerunt, cum quibus
ad me veniens, petiit, ut testimonium darem tum ex me, tum ex ipsa legitimae ipsius nativitatis. Ego
igitur Martinus Desi Societatis Jesu presbyter , Kutnarii in Moldavia pro nunc residens, testor, Joan-
nem Baptistam Berkuce hic a catholicis ab utraque parte parentibus natum esse, et meum discipulum
tam Jassiis, quam hic Kutnarii tribus aut quatuor armis fuisse, meque parentes ejus et fratres con-
sanguineosque optime novisse. Pater piae memoriae fuit Valentinus Berkuce, qui in officio judicis 13.
Decembris 1650 juxta vetus calendariumobiit in aetate Sat adulta (erat enim sexagenario major),
quem ego ipse ad mortem disposui, et funus celebravi. Mater honesta matrona Babusa Herloviensis
Frangula, ab avo Frangula-Itale cive Kutnariensi. Fratres habet duos: major natu Frangula, minor
Matthias, item sororem Sophiam, ipse inter ornnes ultimus natu, qui hic Santbatti etiamnum vocatur,
nomine (ut explicabat piae memoriae Ill. ac Rss. P. archiepiscopus Marcianopolitanus Marcus Bandí-
nus) Sancti Joannis Baptistae. Natus est, ut mater dicit, inter Pascha et Pentecosten, nam certum diem
vel mensem non possumus scíre, cum hic pastor es Ecclesiae nunquam scripserint registrum baptízato-
rum; baptizatus est autem a pre Fre Sigismundo Polono franciscano conventuali, tunc temporis hic
residente, quem patrem ego ipse optime novi immo et sepelivi Jassis 1648, mortuus erat ex plaga quam
acceperat a satrapis principis excubias agentibus. Quando libera voluntate, parent um et mea etiam
commendatione ivit Romam, habuit annos 16, modo 18 expletos, dicit habere mater. Patrinum habuit
Dnum Valentinum Altzner civem primarium hujus loci, item Andream nepotern Jocmanni, jam de-
functos Saxones Catholicos. Matrinam habuit honestam matronam Carharmam Gasparoe, quae nobis
vineam et domum legavit. Quare absque ulla controversia potest censeri legitime et regulariter natus,
et nullo impedimento vel censurae ecclesiasticae subjectus, immo ut vere catholicae et syncerae mentis
adolescens amandus et prornovendus, ut sit utile aliquando subjectum tum ad suos concives juvandos,
tum ad schismaticam perfidiam confutandam et convertendam. In cujus rei fidem sigíllo missionis
nostrae ordinario hoc testimonium confirmo. Kutnarii, die 2. Junii 1652, quo tempore magnus terror
Moldaviam propter Tartaros Poloniae fines vastantes invasit." (Désy Márton s.k. írása: A?F SOCG
Vol. 269, Fol. 431; Kisebb elírásokkal közli: CÁLINESCU:Altre notizie LXXXII. sz. 424-425.)
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Egy másik keltezetlen följegyzésében a moldvai katolikus egyház helyzetéről szá-
molt be: Az egyházi javakat, melyekből a plébánosok jövedelmüket merítik, Moldvában
míndenütt világiak tartják a kezükben, akik nem akarnak számot adni a jövedelmekról
éskiadá sokról sem a plébánosnak, sem fölöttesének. Ebből a templomok és a plébánosok
nagy veszteségeket szenvednek, mert a jövedelmet az adminisztrátorok saját hasznukra
fordítják; ebből fizetik az adót a vajdának, árukat vásárolnak, máskor pedig ajándékot
adnak belőle a bojároknak, hogy elnyerjék azok kegyét, de nem a templom számára.
Határozat kibocsátását kéri, me ly kiközösítés terhe alatt elszámolásra kötelezi az ad-
minisztrátorokat a templom jövedelmeiről, (CALINESCU: Altre notizie Lll. sz. 403.
Eredetije: APF SOCG Vol. 269, Fol. 371.)